
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（公示本）

项目名称： 开江县蕉溪河流域生态环境治理项目

建设单位（盖章）：开江县城普资产经营（集团）有限公司

编制日期： 二零二五年二月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设内容 ............................................................................................................. 29
[...]
贯彻执行我国环境保护相关法律法规、标准、政策和规划等，优化项目建设，

服务环境管理。

（2）科学评价

规范环境影响评价方法，科学分析项目建设对环境质量的影响。

（3）突出重点

根据建设项目的工程内容及其特点，重点进行项目施工期产污环节分析，深

入识别项目施工期环境影响因子，分析项目对生态的影响与主要污染物源强，重

点对工程应采取的环保措施进行分析论证，有针对性地提出优化建议。以使项目

建设满足环境质量底线、资源消耗上线、生态保护红线和环境准入清单要求。

5、评价工作等级

本项目为人工湿地项目。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）规定，本项目施工期和运营期可能对地表水环境造成影响，因此

确定本项目为水污染影响型建设项目，评价工作等级按照影响类型、排放方式、

排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。详见

下表。

表 1-1水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级 判定依据



124

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200或W<6000

三级 B 间接排放 —
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值，计算排放污染

物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总

和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价

等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通

过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以

及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物(露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场)、除尘污染的，应

将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物

为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀

水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，

且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排水

量<500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等

级为三级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项

目，评价等级参照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B
评价。

本项目人工湿地处理能力为 1.5万 m3/d，本项目人工湿地主要是对开江县城

市污水处理厂尾水进行深度处理，项目建成后将一定程度削减污染物排放，将改

善蕉溪河流域生态环境，提升水质，减轻流域沿岸洪涝灾害，具有良好的生态环

境正效益。

本项目依托现有排放口，且不新增污染物排放，根据上表“注 9：依托现有

排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接

排放，定为三级 B”。

结合评价等级的结果，本次评价地表水评价等级为三级 B。

6、评价范围

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）三级 B评价范围

应符合以下要求：a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；b）涉

及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。



125

结合本项目所在区域环境特点，本次地表水专项评价范围为：污水处理厂排

口州河上游 500m至下游 26.0km的白鹤山监控断面处，评价范围长度为 26.5km。

7、评价标准

本项目人工湿地出水标准限值详见表 1-2。

（1）地表水环境环境质量标准

地表水执行国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准，

见表 3-25。

表 1-2 地表水环境质量标准（摘录） 单位：mg/L

序号 评价因子 标准值

1 pH 6～9
2 CODcr ≤20
3 BOD5 ≤4
4 NH3-N ≤1.0
5 石油类 ≤0.05
6 氟化物 ≤1.0
7 粪大肠菌群 ≤10000
8 六价铬 ≤0.05
9 总铅 ≤0.05
10 总镉 ≤0.005
11 总汞 ≤0.0001

（2）污染物排放标准

施工期：施工废水经沉淀池处理后回用于道路洒水降尘等，不外排；施工人员产生的生

活污水经临时化粪池处理后，用于周边农田施肥；围堰、基坑排水通过水泵抽至地面临时沉

淀池，经沉淀池处理后用于施工用水、施工作业带和道路降尘洒水使用，不外排。

营运期：本项目人工湿地主要是对开江县城市污水处理厂进行尾水深度处理，人工湿地

排水标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮除外），具体指标

如下表。

表 1-3 人工湿地排水标准 单位：mg/L

COD 30

《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）Ⅳ类标准

BOD5 6
氨氮 1.5
总氮 15
总磷 0.3
pH 6~9

8、评价方法

通过现场踏勘，确定评价范围的现状评价采用收集资料方法，影响评价采用

模式预测和分析方法。

9、环境保护目标



126

根据现场调研考察，本项目不涉及地表水饮用水水源保护区、饮用水取水口、

涉水自然保护区、风景名胜区、重要湿地等水环境保护目标。



127

二、地表水环境影响评价

1、施工期水环境影响分析

项目施工期废水主要为施工人员生活污水；施工机械、车辆冲洗废水；底泥

堆存余水；基坑排水；堆场冲刷废水。

（1）施工人员生活污水

本项目施工期不设置施工营地，施工人员生活、住宿依托区域附近房屋、餐

馆解决。本项目施工高峰期人员约 100人，根据《四川省地方标准用水定额》，

施工人员生活用水标准按 50L/人·d计算，产生的污水系数按 0.8计，则施工期生

活污水产生量为 5m3/d。施工人员生活污水主要含 COD、BOD5、NH3-N、SS等。

项目施工人员生活污水依托项目区域周边已建污水处理设施处理后用于农

肥，对地表水影响较小。

（2）施工机械、车辆冲洗废水

项目施工废水主要为施工机械、车辆冲洗废水，主要污染成份为石油类和悬

浮物，洗车废水中石油类浓度一般约为 20-30mg/L，悬浮物含量约为 1000mg/L。

项目施工工区四周设置临时排水沟，并在人工湿地永久占地范围低洼处设置

共 1个隔油沉淀池（5m3），在车辆、机械进出口对车辆、机械进行冲洗，冲洗

废水经隔油池沉淀处理后洒水降尘，不外排，不会对周围地表水造成影响。

（3）堆场冲刷废水

施工期若建筑材料等堆放、管理不当，遇暴雨时将被冲刷进入附近河流，会

影响水体的混浊度，从而影响水体水质。因此，要求选取合理的物料堆放场地，

不堆放在堤外高滩上，要求对堆场采取防冲刷措施，如采用袋装土围护，并在堆

场四周设置排水沟等措施。石灰、水泥等物质不能露天堆放贮存，并做好用料的

安排，减少建材的堆放时间，将影响降到最低水平。

综上，本项目施工期对项目区域的水环境有一定的影响，随着施工活动结束，

影响将消除。项目施工期产生的各类废水得到合理有效的治理，本项目施工期废

水对下游影响较小。

2、运营期水环境影响分析

本项目人工湿地拟建位置位于开江县普安镇新河村，本工程建设生态湿地主

要是对开江县城市污水处理厂进行尾水深度处理，人工湿地拟建设面积 26500

平方米。本项目现状用地类型为一般耕地。



128

（1）开江县城市污水处理厂概况

开江县城市污水处理厂位于开江县县城内，交通方便。其处理工艺采用预处

理+水解酸化+AAO+MBR+紫外线消毒工艺。处理后出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标要求，后排入新宁河。项

目分两期建设，一期日处理能力为 15000m3/d，二期日处理能力为 15000m3/d。

目前项目二期工程已建成投运，该污水处理厂目前处理负荷约占 60%。

（2）人工湿地水处理能力确定

开江县城市污水处理厂总规模为 3 万 t/d，目前污水处理负荷约最大处理能

力的 60%，污水处理厂能够达到一级 A标排放。本工程深度处理后的水主要用

于县城城市杂用水、公园景观娱乐用水、回灌地下水等。本次人工湿地处理按照

1.5万 t/d计算。

（3）进出水水水质标准

经过污水处理厂处理之后的水水质达到了《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准，排污口排水水功能区为“新宁河普安排污

控制区”，水功能区水质为Ⅳ类，因此本次拟定经过深度处理后的尾水达到地表

水Ⅳ类标准。因此本工程的设计进水水质和设计出水水质如下表。

表 2-4 污水进出水水质 单位 mg/L pH无量纲

COD BOD5 SS TN NH3-N pH
设计进水水质 50 10 10 15 5（8） 6-9
设计出水水质 30 6 / / 1.5 6-9
（4）水处理工艺流程

污水处理厂尾水接缓冲池，尾水进入缓冲池后由泵送入人工湿地配水系统，

湿地由一级垂直潜流湿地、二级稳定塘组成，尾水经过人工湿地三级处理后一部

分进入回流井，回流至潜流湿地配水系统，其余通过闸门排入加氯接触池，然后

进入回用水池，一部分用于市政景观绿地灌溉用水，一部分接入开江县城市污水

处理厂已建排水明渠排入新宁河，本项目依托开江县城市污水处理厂现有排污口，

不新设排污口。

本项目人工湿地水处理工艺流程图如下：



129

图 2-3 人工湿地工艺流程图

（4）营运期废水来源情况水处理工艺流程

开江县城市污水处理厂总规模为 3万 t/d，污水处理厂能够达到一级 A标排

放，该污水处理厂目前处理负荷约占 60%。本工程深度处理后的水主要用于县城

城市杂用水、公园景观娱乐用水、回灌地下水等。因此本项目废水来源稳定可靠。

（5）工艺可行性分析

（1）国家规范

根据国家环保部颁布的《人工湿地污水处理工程技术规范（HJ2005-2010）》、

《污水处理厂外排尾水人工湿地工程技术规范》（DB41/T1947-2020）及《人工

湿地污水处理技术导则》（RISN-TG006-2009），在满足系统进水要求的前提下，

垂直潜流人工湿地及表流湿地的污染物去除效率见下表。

表 2-2人工湿地系统污染物去除效率单位%

人工湿地类型 BOD5 COD SS NH3-N TP
垂直潜流人工湿地 50～90 60～80 50～80 50～75 60～80
表面流人工湿地 40～70 50～60 50～60 20～50 35～70

（2）本项目人工湿地运行参数及效果分析

本项目设计采用组合工艺，根据每个处理单元对不同污染物的处理效果，根

据开江县城市污水处理厂出水标准（GB18918一级 A标准），确定人工湿地进

水水质标准为 CODCr=50mg/L，总磷=0.5mg/L，氨氮=3mg/L，BOD5=10mg/L，



130

最后出水的水质可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准要求：

CODCr≤30mg/L，总磷≤0.3mg/L，氨氮≤1.5mg/L和 BOD5≤6mg/L（鉴于人工湿地

现有工艺极难将 TN指标削减至地表水Ⅳ类标准，因此出水水质不设置 TN指标）。

人工湿地用于尾水处理时，受季节性的温度影响效果较大，通常夏季效果好，

冬季处理效率大大下降，本湿地在计算时根据季节不同分别进行了测算，本湿地

净化系统各单元污染物去除效果及削减量见下表：

表 2-5各单元污染物去除效果及削减量表

阶

段
处理单元

COD（mg/L） 总磷（mg/L） 氨氮（mg/L） BOD5（mg/L）
夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季

/ 设计进水 50 0.5 5 8 10

1 垂直潜流

人工湿地

去除率 40% 30% 30% 25% 30% 25% 50% 25%
出水 30 35 0.35 0.375 3.5 6.0 5 7.5

2 稳定塘
去除率 30% 8% 20% 10% 50% 50% 40% 10%
出水 21 32.2 0.28 0.34 1.75 3.0 3.0 6.75

3 稳定塘
去除率 30% 8% 20% 10% 50% 50% 40% 10%
出水 14.7 29.6 0.22 0.3 0.85 1.5 1.8 6.0

/ 设计出水 30 0.3 1.5 6
根据本项目的实际进水水质，经过人工湿地各个单元的削减去除以后，最后

通过稳定塘可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 IV 类标准要

求（TN除外）。

经上述分析，本项目人工湿地出水浓度均能满足工程设计出水控制指标

（CODCr≤30mg/L，总磷≤0.3mg/L，氨氮≤1.5mg/L和 BOD5≤6mg/L）要求。且本

项目进水口设计有在线浓度监测设备，当开江县城市污水处理厂出水异常，不能

满足本项目设计进水指标时，将控制湿地进水，保证湿地出水正常。

（6）环境正效益分析

本项目人工湿地规模为 1.5万 m3/d，废水进水水质《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，本项目建成后，尾水排放标准

为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 IV 类标准要求（TN除外）。其

中 COD、TP、NH3-N分别由 COD≤50mg/L，总磷≤0.5mg/L，氨氮≤5mg/L削减为

COD≤30mg/L，总磷≤0.3mg/L，氨氮≤1.5mg/L，经计算，本项目实施后 COD、

总磷、氨氮削减总量为 109.5t/a、1.095t/a、19.2t/a。

人工湿地作为一种生态修复和环境保护的有效手段，具有显著的多维度环境